
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-123 del  27/02/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione tra la 
Provincia di Forlì-Cesena , il Comune di Forlì, il Comune 
di Cesena ed Arpa Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per 
la gestione della Rete Regionale della Qualità dell'Aria 
(RRQA)– Biennio  2014/ 2015

Proposta n.  PDTD-2015-118 del  25/02/2015

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 27 (ventisette)  febbraio   2015  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione tra la Provincia di Forlì-Cesena , il Comune 

di Forlì, il Comune di Cesena ed Arpa Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per la gestione della 

Rete Regionale della Qualità dell'Aria (RRQA)– Biennio  2014/ 2015.

VISTA: 

− la  L.R.  44  del  19/04/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  

dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  dell’Emilia  

Romagna” e successive modificazioni ed integrazioni;

− il D.Lgs. 13/08/2010, n. 155, che ha recepito la Direttiva 2008/50/CE, del 21/05/2008, 

relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;

− il Piano d'Azione Ambientale per un futuro sostenibile -2008-2010", approvato in data 

3/12/2008 con Delibera del Consiglio Regionale n. 204;

− il “Piano d’azione ambientale per un futuro sostenibile 2011-2013"  approvato con  

delibera dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 46  in data 20/06/2011;

PREMESSO:

- che con DGR n. 2001, del 27/12/2011, la Regione ha approvato la nuova zonizzazione 

conseguente nuovo assetto della rete di monitoraggio regionale;

- che è opportuno assicurare una gestione omogenea e unitaria del sistema di

monitoraggio della qualità dell’aria, la quale comprende la Rete Regionale della 

Qualità  dell’Aria  (di  seguito  definita  RRQA)  e  le  misure  indicative 

previste dall’art. 5 del D.Lgs. 155/2010, realizzate con mezzi mobili e unità mobili;

- che in base all’articolo 9 dell’Accordo di programma per la qualità dell’aria 2012-2015 

approvato con DPGR n. 195, del 21/9/2012 e s.m.i., la Regione, le Province e i 

Comuni  firmatari  (capoluogo,  con  popolazione  superiore  a  50.000 

abitanti e altri sottoscrittori  volontari)  per  quanto  di  rispettiva  competenza, 

hanno assunto l’impegno di assicurare la manutenzione della RRQA e degli altri 

strumenti di gestione della qualità dell’aria;

DATO ATTO:

- che in data 07/10/2013, gli Enti firmatari dell’Accordo di programma per la qualità  

dell’aria 2012-2015 hanno condiviso la necessità di stipulare una Convenzione 

per il biennio 2014-2015, allo scopo di assicurare e regolare la gestione tecnica ed  



economica della RRQA e di coinvolgere i Comuni nella gestione della 

stessa, attraverso un ruolo di coordinamento da parte delle Province; 

VISTO in proposito:

- lo schema di convenzione atto a regolare i rapporti tra l’Amministrazione Provinciale 

di  Forlì-Cesena,  il  Comune di  Forlì,  il  Comune di  Cesena ed Arpa Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena;

PRECISATO:

− che tale attività è prevista nel Programma delle Attività 2014 e 2015 della Sezione  

Provinciale Arpa di Forlì-Cesena;

SU PROPOSTA:

− del Direttore della Sezione Dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO: 

- dato atto del parere favorevole espresso dalla dott.ssa Loretta Poggi,  Responsabile  

Staff Amministrazione, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale 

n.32/93 il Dott. Luigi Vicari;

DETERMINA

1) di approvare  in ogni parte l’allegata Convenzione  con  la Provincia di Forlì-Cesena,  

Comune di  Forlì,  Comune di  Cesena ed Arpa Sezione Provinciale  di  Forlì-

Cesena per la   gestione  della  Rete  Regionale  della  Qualità  dell'Aria  (RRQA)–

Biennio 2014/2015, dichiarata parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di garantire, attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la Sezione 

Prov.le ARPA di Forlì-Cesena, lo svolgimento, secondo i tempi e le modalità 

previste, delle attività previste dalla convenzione;

3) di precisare che i ricavi previsti dalla presente convenzione saranno annualmente 

contabilizzati in sede di Budget di Previsione 2014 e 2015 alla voce “Rimborsi 



per attività ordinarie da enti locali” con riferimento al Centro di Responsabilità del 

Servizio Sistemi Ambientali (FOSSA)  e per gli stessi saranno emesse 

distinte Note Debito secondo  le  modalità  ed  i  tempi  fissati  all’interno  della 

Convenzione medesima.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

Luigi Vicari


